2202

immineret ius pignoris, vel super hoc effect factum pactum: alias incidere creditor in penam, ut est tex. & ibi glo. Bal. & Salic. in l. pignoris. C. de pign. action. & ibi est glo. plenissima de hoc.

SVMMARIUM.

- 1 Hypotheca: *via quibus personis competat, & contra quas pro quibus rebus.*
- 2 *Iuramentum quod dicitur de feratur in hypothecaria, & creditore in hæ iurantes, condemnatur debitor, & in quantum.*
- 3 *Iuramentum in licem, in materia hypothecaria diversimode consideratur.*
- 4 *Agens hypothecaria ex obligatione generali contra tertium possessorem, potest unam rem in solidum eligere.*
- 5 *Emens rem a debitoribus, ut satisfaciat creditoribus non satisfaciatur hypothecaria.*
- 6 *Hypothecaria contra debitorem, potest cumulari cum personalibus.*
- 7 *Hypothecaria datur contra tertium possessorem in subfidium ad pretium re præscriptis, vel perempta, quando ille possidet ex causa lucrativa.*
- 8 *Actio hypothecaria datur ad bona sua extra territorium contrahitur.*

Secundum membrum octavae partis.

Principalis.

Sequitur modò secundum membrum istius octavae partis principalis. In qua videndū venit, quibus personis, & cōtra quas personis, & pro quibus rebus cōpetat actio hypothecaria. ¶ Et primum clarum est, quod

potheca effect data ob aliquam turpē causam: quia hypothecaria non fundatur in contractu, sed datur ad rē ut tenet glo. in l. 2. C. de condi. ob tur. cau. & habetur per Bar. & alios in l. j. ff. eo. ritu. & in l. iurisdictionum. ff. si ob maleficium. ff. de pact. alios casus penam infra

¶ Secundò, in materia dubitatur, an si conventus hypothecaria, dolo delisit posse restituere rem, an ista causa creditor possit iurare in licem, & conventus debeat condemnari quanti creditor iuravit: & brevitè respondetur, quòd sic, ut est text. in l. si fundus. ff. in vendicatione. ff. de pign. & ibi glo. ff. Bart. & hoc est verum, etiam si creditor in libello peiisset possessorem condemnari alternatim, vel ad restituendum rem, vel absolvendum debitum. Nam licet videretur dicendum, nō esse locum tunc iuramento in licem, ex quo petitū est condemnari ad solvendum debitum, cum tale iuramentum præficeretur solum, quādo possessor delisit restituere rem dolo, ut in actionibus. ff. de in lic. iur. tamen cum solutio debiti veniat in actione hypothecaria ex natura obligationis, cum possessor volens, possit illud solvere. l. mulier. ff. qui pot. in pign. habean. & l. Paulus. ff. sn. ff. quib. in od. pign. vel hypo. solut. Ideo si conventus non restituat rem, neque solvat debitum & delincent posse restituere ex dolo, poterit creditor ob restituendum non factam iurare in licem, quanti sua interit ob rem non restitutam, ita declarat Bartol. in dicto. ff. in vendicatione. & sequitur Salicetus dicens, in actione hypothecaria non esse in obligatione solvendi debitum, sed esse in facultate solvendi: quia possessor potest, si vult illud solvere, sed in obligatione esse restitutionem rei hypothecate. Ex prædictis ergo concluditur, quòd quando reus conventus hypothecaria